

国药集团一致药业股份有限公司关于深交所2021年半年报问询事项回复的公告

本公司及董事全体成员保证回复内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
 国药集团一致药业股份有限公司（以下简称“国药一致”、“公司”）于近日收到深圳证券交易所上市公司监管部下发的《关于对国药集团一致药业股份有限公司2021年半年报问询函》（深证上[2021]第100号），问询函中提出的问题，公司高度重视，立即组织相关部门进行核查，现就相关问题回复如下：
 一、关于2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的问题
 1. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 2. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 3. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。

一、关于2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的问题
 1. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 2. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 3. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。

一、关于2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的问题
 1. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 2. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 3. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。

一、关于2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的问题
 1. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 2. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。
 3. 请公司说明2021年半年报中2021年半年度和前三季度业绩波动的原因，并说明业绩波动对公司经营业绩的影响。

项目	2021年6月30日（未经审计）	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	42,111,270.62	47,363,493.06
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收账款	6,919,842.70	17,090,295.34
应收票据	244,374,523.08	31,308,679.52
应收款项融资	23,533,177.47	
预付款项	31,045,495.69	49,834,645.69
其他应收款	624,160,536.62	309,467,728.28
其中：应收利息		
存货	473,623,152.91	471,184,494.89
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,340,321.05	13,196,083.90
流动资产合计	1,400,340,243.29	1,347,829,918.68
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
投资性房地产		
固定资产	76,587,772.49	82,562,361.79
在建工程	30,276.23	30,276.23
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉	62,576,074.45	62,576,074.45
长期待摊费用	36,457,893.85	45,818,310.80
递延所得税资产	8,798,797.12	9,289,085.00
其他非流动资产	4,296,229.61	1,613,562.27
非流动资产合计	162,404,955.63	159,803,555.03
资产总计	2,062,741,198.92	1,937,633,473.69
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	867,747,762.32	429,967,960.76
应付账款	435,664,827.67	402,167,228.69
预收款项	3,736,169.79	3,323,149.31
合同负债	22,489,695.49	26,065,548.69
应付职工薪酬	8,036,121.65	17,675,905.96
应交税费	19,083,789.07	9,303,361.65
其他应付款	26,806,623.09	29,165,561.34
其中：应付利息		
应付股利	1,522,427.40	
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	117,067,129.52	116,786,846.94
其他流动负债	489,656.01	
流动负债合计	1,100,624,947.24	1,035,624,947.14
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
租赁负债	144,430,370.35	151,696,565.61
长期应付款	6,138,190.26	6,138,189.00
长期应付职工薪酬		
预计负债	68,663,166.79	68,663,166.79
递延所得税负债	1,284,440.00	1,325,001.32
其他非流动负债		
非流动负债合计	220,525,166.41	227,922,923.72
负债合计	1,321,149,253.65	1,263,467,770.86
所有者权益：		
实收资本	230,000,000.00	230,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
资本公积	18,426,707.80	18,426,707.80
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	3,486,572.23	3,486,572.23
未分配利润	469,565,885.30	397,404,674.00
归属于母公司所有者权益合计	721,479,165.33	649,333,964.03
少数股东权益	10,112,763.04	13,841,748.80
所有者权益合计	731,591,928.37	663,175,712.83
负债和所有者权益总计	2,062,741,198.92	1,937,633,473.69

项目	2021年6月30日（未经审计）	2020年12月31日
流动资产：		
货币资金	42,111,270.62	47,363,493.06
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收账款	6,919,842.70	17,090,295.34
应收票据	244,374,523.08	31,308,679.52
应收款项融资	23,533,177.47	
预付款项	31,045,495.69	49,834,645.69
其他应收款	624,160,536.62	309,467,728.28
其中：应收利息		
存货	473,623,152.91	471,184,494.89
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,340,321.05	13,196,083.90
流动资产合计	1,400,340,243.29	1,347,829,918.68
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
投资性房地产		
固定资产	76,587,772.49	82,562,361.79
在建工程	30,276.23	30,276.23
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉	62,576,074.45	62,576,074.45
长期待摊费用	36,457,893.85	45,818,310.80
递延所得税资产	8,798,797.12	9,289,085.00
其他非流动资产	4,296,229.61	1,613,562.27
非流动资产合计	162,404,955.63	159,803,555.03
资产总计	2,062,741,198.92	1,937,633,473.69
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	867,747,762.32	429,967,960.76
应付账款	435,664,827.67	402,167,228.69
预收款项	3,736,169.79	3,323,149.31
合同负债	22,489,695.49	26,065,548.69
应付职工薪酬	8,036,121.65	17,675,905.96
应交税费	19,083,789.07	9,303,361.65
其他应付款	26,806,623.09	29,165,561.34
其中：应付利息		
应付股利	1,522,427.40	
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	117,067,129.52	116,786,846.94
其他流动负债	489,656.01	
流动负债合计	1,100,624,947.24	1,035,624,947.14
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
租赁负债	144,430,370.35	151,696,565.61
长期应付款	6,138,190.26	6,138,189.00
长期应付职工薪酬		
预计负债	68,663,166.79	68,663,166.79
递延所得税负债	1,284,440.00	1,325,001.32
其他非流动负债		
非流动负债合计	220,525,166.41	227,922,923.72
负债合计	1,321,149,253.65	1,263,467,770.86
所有者权益：		
实收资本	230,000,000.00	230,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
资本公积	18,426,707.80	18,426,707.80
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	3,486,572.23	3,486,572.23
未分配利润	469,565,885.30	397,404,674.00
归属于母公司所有者权益合计	721,479,165.33	649,333,964.03
少数股东权益	10,112,763.04	13,841,748.80
所有者权益合计	731,591,928.37	663,175,712.83
负债和所有者权益总计	2,062,741,198.92	1,937,633,473.69

项目	2021年1-6月（未经审计）	2020年度
一、营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
其中：营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
二、营业成本	1,284,373,294.71	2,832,388,420.42
其中：营业成本	906,487,130.01	2,063,260,289.60
税金及附加	3,157,232.92	17,771,443.40
销售费用	327,138,028.99	689,880,874.74
管理费用	26,028,786.60	69,699,526.89
研发费用	591,209.19	2,650,587.24
财务费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其中：利息费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其他收益	6,576,179.07	
加：其他收益	1,278,383.84	3,168,127.74
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
终止确认公允价值变动损益		
净收益（净亏损）（损失以“-”号填列）	75,482,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	100,853,369.08	100,451,038.00
加：营业外收入	1,887,072.89	
减：营业外支出	525,980.00	7,772,444.06
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	100,783,000.14	100,615,224.83
减：所得税费用	25,320,577.73	30,442,888.68
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	75,462,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

项目	2021年1-6月（未经审计）	2020年度
一、营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
其中：营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
二、营业成本	1,284,373,294.71	2,832,388,420.42
其中：营业成本	906,487,130.01	2,063,260,289.60
税金及附加	3,157,232.92	17,771,443.40
销售费用	327,138,028.99	689,880,874.74
管理费用	26,028,786.60	69,699,526.89
研发费用	591,209.19	2,650,587.24
财务费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其中：利息费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其他收益	6,576,179.07	
加：其他收益	1,278,383.84	3,168,127.74
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
终止确认公允价值变动损益		
净收益（净亏损）（损失以“-”号填列）	75,482,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	100,853,369.08	100,451,038.00
加：营业外收入	1,887,072.89	
减：营业外支出	525,980.00	7,772,444.06
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	100,783,000.14	100,615,224.83
减：所得税费用	25,320,577.73	30,442,888.68
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	75,462,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

项目	2021年1-6月（未经审计）	2020年度
一、营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
其中：营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
二、营业成本	1,284,373,294.71	2,832,388,420.42
其中：营业成本	906,487,130.01	2,063,260,289.60
税金及附加	3,157,232.92	17,771,443.40
销售费用	327,138,028.99	689,880,874.74
管理费用	26,028,786.60	69,699,526.89
研发费用	591,209.19	2,650,587.24
财务费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其中：利息费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其他收益	6,576,179.07	
加：其他收益	1,278,383.84	3,168,127.74
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
终止确认公允价值变动损益		
净收益（净亏损）（损失以“-”号填列）	75,482,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	100,853,369.08	100,451,038.00
加：营业外收入	1,887,072.89	
减：营业外支出	525,980.00	7,772,444.06
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	100,783,000.14	100,615,224.83
减：所得税费用	25,320,577.73	30,442,888.68
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	75,462,482.41	70,173,326.02
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

项目	2021年1-6月（未经审计）	2020年度
一、营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
其中：营业收入	1,382,185,981.00	2,934,889,563.96
二、营业成本	1,284,373,294.71	2,832,388,420.42
其中：营业成本	906,487,130.01	2,063,260,289.60
税金及附加	3,157,232.92	17,771,443.40
销售费用	327,138,028.99	689,880,874.74
管理费用	26,028,786.60	69,699,526.89
研发费用	591,209.19	2,650,587.24
财务费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其中：利息费用	5,404,072.89	4,980,772.69
其他收益	6,576,179.07	
加：其他收益	1,278,383.84	3,168,127.74
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
终止确认公允价值变动损益		